(az udv, kamarához).

[Post collatum Archiepiscopatum, ea onera, de quibus antea mentio
facta erat, rursum proposuit Camera Aulica, dum adhuc Pragre mo
rarer, ad quee resp ondi modo sequenti.]

Demissa Responsio ad ea, qure nomine Sacras Cres. Mattis ab
Excelsa Camera Aulica mihi sunt proposita.

Benignam Sacratissimas Majestatis, Domini mei clarissimi, volun
tatem de quatuor punctis, ab Excelsa Camera mihi propositis, ea qua
par est submissione intellexi, omniaque diligenter expendi. Et quidem
primum omnium coram Excelsa Camera, non solum summas, quas
angustire pectoris mei concipere possunt ago, agamque dum vivam,
gratias sure Majestati pro tanta in me beneficentia, quam Archiepisco
patus Strigoniensis collatione demonstravit; verum etiam totis enitar
viribus, ut fusis pro incolumitate Majestatis suee ad Deum precibus,
omnique obsequiorum ac fidelitatis genere hane tantam gratiam de
merear. Eapropter pro suee Majestatis obsequio lubens omnia prrestabo,
queecumque a me preestari poterunt, nec cum Dei offensa, aut existi
mationis mere jactura conjuncta sunt. Solemniter vero protestor (utque
hrec protestatio in libros Camera inscribat, rogo:) hoc quod aga per
sonale esse, sine preejudicio Ecclesiee, ac Successorum, ne unquam
Camera prrescriptionem possit preeténdere.

Ad Primum Punctum.
Ut nimirum Decimre duorum Comitatuum a Domino Lazaro Hen

kel arendari solitse, scilicet Thurocz et Zolyom, pro consueta arenda
vendantur. Demisse significo Ma'" suee, non solum, quod hee decimre
duplo pluris vendi possent, quam Henkelius persolvat, verum etiam
quod ex hac arendatione, nullum accrescat Camerre suse Mttis emo
lumentum, sed privatus homo Henkelius, fructum percipiat. Itaque
Majestatem suam humillime rogo, ne quid in hac parte velut ex debito
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preescribat, sed potius Henke1io injungat, ut mecum ipse transigat,
daturus vero sum operarn, ut absque prrejudicio jurium Ecclesire ac
Successoris, benignee intentioni suee Mttis etiam per hane liberam trac
tationem satisfiat. Duo tamen illa per Dominum Henkelium necessario
observanda erunt. L Ut ad festum S. Georgii, quando omnes arendse
ex jure Regni solvi debent, pretium de quo conveniemus, deponat.
II. Csetercrum pagorum ad meam Prseposituram Thurocziensem spec
tantium decimre Preepositt sunt, et semper hucusque ad Prseposituram
perceptee sunt; verum pagi duo in Comitatu Thurocziensi, nempe Va
lesa et Soco et unus in Zoliensi, scilicet Zelnicze, Decimas Archiepi
scopo pendunt. Horum ego pagorum Decimas, vita mea durante, ad
Prreposituram percipi curabo, etiam arendatís reliquis illorum Comi
tatuum Decimis. l

Ad secundum Punctum.
Ut scilicet in molatrina Újvariensi Germanis militi bus, gratis mo

lendi sit licentia.
Heec res, si per se spectetur, nec tantum mihi detrimentum adfert,

ut illud non libenter in gratiam Mattis Suee subirem, nec tantum adfert
commodum militi bus, ut multum inde subsidii sperari possit ; verum
tria sunt, qure magnam mihi in hac re considerationem movent. Pri
mum est, Episcopum in ipsa sua inauguratione jurare, de non alie
nandis imminuendisque proventibus suse Ecclesiee, scio autem, eam esse
Camerre consuetudinem, ut si quee hujusmodi concessiones in bonis
Ecclesiasticis fiant, id successivis temporibus tanquam jus preescriptum
urgeat. Qua de causa mea sententia, hujusmodi concessiones in bonis
Ecclesiasticis, alienationes censeri debent, attenta praxi Camerre, Quo
circa salva conscientia, concedi a me, vel urgeri a Camera, heec res
non potest, nisi eadem ipsa Camera peculariaribus Reversalibus reco
gnoscat, hane esse personalem concessionem, nec jus ullum inducere,
aut Ecclesire aut Successori preejudicare.

Secundum est: Quod videam ex tenui hujus concessionis initio,
graves controversias, atque incommoda haud sane levia emersura. Nam
si passim gratis molere Germano militi liceat, mercaturam (ut in rebus
ceeteris fieri solet) ex hac concessione instituent. Ungarique cum aliquo
Germano convenient, ut ipso rum frumentum, sub titulo ac nomine Ger
mani, ad molam deferatur, sicque tandem molent omnes gratis. Tertium
est: Molendinum et si sit Archiepiscopi, Molitores tamen qui illi curando
prteficiuntur, certam lucri partem de jure Regni percipiunt, sicut et

l Széljegyzet: Nota. Reversales dedi Camerre Zoliensi, quod tantum vita mea durante percipientur
ad Prreposituram Decimre horum Pagorum : postea unientur rcliquis Decimis Archiepiscopalibus.
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Parochus Ujvariensis. Quocirca, nec ego pacisci quidpiam possum cum
damno Tertii : et ut paciscerer, molitores certe suo lucro defraudati
molendinum desererent, sicque magno cum iricommodo Prsesidii molen
dinum ipsum desolaretur. Quamobrem Mattem suam rogo humiliter,
ut quemadmodum antea, ita nunc quoque res in antiquis terminis relin
quatur. Nec diffido contentos mecum fore Germanos milites, si in his
et similibus me requirant: Si quid vero a me ipsi obtinebunt, non ita
facile abutentur concessione, ac abuterentur, si a Majestate sua im
positam mihi intelligerent necessitatem ipsis connivendi.

Ad Tertium Punctum:
Ut scilicet absque subsidio Moravico integra solutio militibus a

me persolvatur.
Majestati sure humillime suggero, duplicem illum scopum esse,

ob quem vel Majestas Sua Sacratissima Archiepiscopatum mihi con
ferre voluit, vel a me acceptatus sit. Nimirum, ut Ecclesire imprimis,
ac Catholicae Religioni, deinde Suse quoque Majestati ac Ungarise uti
lern prtestem operam. Horum neutrum pro dignitate, ac necessitatis
magnitudine prtestarc potero, si redituum Archiepiscopalium major
in dies ac major fiat imminutio. Nam et Religionis prornovendse ratio
vix superest alia, q~am ut sacerdotio idonea juventus erudiatur, et
Parcehíre (qure in pagis adeo tenues sunt, ut pauere reddant centum
florenos) nonnihil adjuventur. Obsequia quoque Suee Mattis, ac Ungariee
comm oda illud exigunt, ut pro more gentis, et familia numerosior
alatur, et honestis largitionibus animi Nobilium devinciantur, sine qui
bus prresidiis contempta jacet dignitas Archiepiscopalis. Horum vero
utrumque ejusmodi est, ut sumptibus haud modicis egeat, seepe vero
numero extraordinariis, et quidem magnis expensis gravatur Archiepi
scopatus, cum ad nutum suee Majestatis Aulee adesse jubetur. Scio in
immensum exaggerari proventus Archiepiscopales, verum ii quanti sint,
facile Mastas sua intelliget ex proventibus, quos hoc anno Camera per
cepit. Quamquam ex hujus anni perceptionibus, conjectura de Archi
episcopi redditibus fíeri non possit, non solum, quia pluribus annis,
sensim, a Domino Cardinale colleetam annonam Camera reperit et ex
posuit: verum etiam, quia anno prreterito Posonii (ubi preecipuus est
ex Decimis Vinorum proventus) duorum annorum decimas collegit
Camera. Nam ut abusus quidam reformarentur, Dominus Cardinalis
anno 1614 voluit Decimas percipere, quas Camera una cum Decimis
anni 1615 collegit universas, prreterea ut pecuniam colligeret Camera,
Decimas etiam pro mensa Archiepiscopali colligi solitas hoc anno magna
ex parte arendavit.
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Ad hoc aceedit conditio mere personre, in qua duo hrec suse Maje
stati consideranda propono. I. Me pro dignitatis quam sustineo decore,
debere in hoc statim primo ingressu Archiepiscopatus, apparatum om
nem tam sacrum, quam profanum comparare, ab omnibus enim hujus
modi rebus, imparatum me esse Mastas sua intelligit. Preetereá posses
sionem Archiepiscopatus hoc autumnali tempore adire, quando scilicet
proventus omnes percepti sunt: Itaque ad nudos parietes, manu vacua
eo. Et si vel victum, vel alia necessaria procurare volo, anticipato anni
unius proventus insumendi videntur. II. Cum ego ex peculiari Mattis

suee gratia, ex gradu sacerdotali immediate assumar ad Archiepisco
patum, si qure extraordinaria, et antehac insolita gravamina per me
invehantur in hane Ecclesiam, flet id cum summa existimationis mere
jactura. Nam ut sunt hominum ingenia suspicacia, facile existimabunt,
me ambitione ductum, ad indignas descendisse conditiones. His tan
quam fundamentis substructis, ad punctum propositum id solum dicam,
quod in conscientia verissimum existimo.

Primo igitur, certissimum existimo, me, etiam si promitterem, quod
Mattas sua proponit, praestare nulla modo posse. Quod si proventus
Archiepiscopales cognitos ipse non haberem, sed ex rumore solum
judicarem, nunquam tam audacter prretenderem impossibilitatem, sed
quia tractavi annis pluribus, ac quid preestari possit, exploratum habeo,
idcirco tam secure impossibilitatem commemoro.

Secundo et Dei offensam, et existimationis mere jacturam vehe
menter pertimesco, si nova onera, novas easque gravissimas solutiones
in hane Ecclesiam inveham. Nam ut antea commemoravi, attenta con
suetudine Camerre, ex unius Praelati facto jus prrecedentis (hihetőleg

tollhiba, e helyett: preetendentis), an absque violatione juramenti Epi
seopalis, de reditibus Ecclesire non alienandis, consentire in hoc novum
onus possim, vehementer dubito: et quam eommemoravi famre, existi
mationisque jacturam ex hujusmodi facto orituram, non mediocriter
perhorresco.

Quamobrem, quo possum intimo animi sensu, Majestati sure sup
plico, ne me supra vires gravare, ac in Dei offensam conjieere velit.

Quod si Majestas sua Sacratissima omni no sic vult, ac ita fieri
necesse est, ut illa, qure Prredecessor meus Il1ustrissimus Cardinalis
tulit onera, ego quoque feram, ac septingentis militi bus subsidio Mo
ravico adjutus persolvam, dabo operam ut feram patienter, quod decli
nare nequeo; cum protestatione tamen, de non prrejudicando Ecclesire
ac sueeessori: Supplieo autem humillime Sure Ma'", ut gratioso suo
deereto, mihi quoque ea privilegia, eirca hos milites a me persolvendos,
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largiri dignetur, qure Illustrissimo preedecessori meo concessa fuere.
Primo ut Capitanei, qui militi bus a me exolvendis prresunt, a me nomi
nentur, et si idon ei reperiantur, quos nominavero, a Majestate Vestra
acceptentur. Secundo. Ut si quando pro defensione bonorum, vel pro
decore in Comitiis, ac Majestatis Vestrte Aula, majori stipatorum manu
eguero, Supremus vel vice Capitaneus Ujvariensis a me requisiti, sine
impedimento mittant, qui necessarii sunt, quod hucusque semper factita
tum fuit. Tertio, ut Capitanei ac Decuriones cseterique officiales horum
militum Ungarorum, quibus ego solvo, post Ma tt cm Vestram etiam Archi
episcopo jurati sint. Quarto. Ut solutio horum militum certior, secu
riorque esse possit, Matt as sua serio decreto injungat non solum Su
premo Capitaneo Ujvaricnsi, sed et Vice-Capitanec ac cseteris officia
libus, ne ulli sive Germano, sive Ungaro liceat proventus Archiepisco
pales turbare, et vel educillatione vinorum, vel aliis modis damnum
inferre, siquidem impossibile sit, tot militum solutioni satisfacere, nisi
de his sufficienter caveatur. Quinto. Ut Majestas Vestra Sacratissima
de subsidio pecuniario, a Dominis Moravis pendendo, dum Domini Co
missarii Moravire preesentes fuerint, ita disponere dignetur, ut ad unum
vel duos certos terminos, in aliquo destinato loco subsidium illud in
manus officialis Archiepiscopi tradatur. Alias enim pericuium foret gra
vium incommodorum.

Ad Quartum Punctum.
Ut Germanis Ujvariensibus aliquam annonam subministrem.
Majestas sua sacratissima c1ementer recognoscere dignetur, in Un-

garos Prresidiarios Ujvarienses, preéter Moravicum subsidium, eireiter
viginti quinque milia Tallerorum annis singulis impendi debere. Quod
onus adeo grave est, ac pene impar viribus, ut quid przetera promit
tere possim, non videam. Nam cum Archiepiscopatus vix ullos alios
reditus habeat, quam Decimas, ex frumento ac Vino tota illa sollutio
nis summa colligi debet. Et quidem si frumentum ac vinum copiose
proveniant, adeo nullum est illorum pretium, ut duodecim, imo et quin
decim mensurre frumenti una flore no vendantur. Vini urna itidem, minus
quam floreno. Si vero pretium aliquod majus sit annonee, signum est,
annum fuisse sterilem, exiguumque frumentum ac vinum provenisse.
Itaque sive fertilis, sive infeecundus fuerit annus, regre admodum viginti
quinque illa tallerorum millia ex proventibus extundentur.

Quamobrem Majestatem suam Sacratissimam iterum, iterum
que demisse rogo, ne me ullis insolitis gravare velit oneribus, sed
hoc ad cumulum suee in me gratire adjiciat, ut omnes intelligant,
Majestatem suam me ad hoc Ecclesiastieee dignitatis fastigium, non
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idcirco evexisse, ut : insolitis oneribus oppressum iret, sed ut suam
Regiam in me muniflcentiam, in Ecclesiam Ungaricam provideritiam
testatam faceret. Hzec sunt Illustrissimi Domini, quee debita cum sub
jectione, ac obsequendi voluntate, per Illustrissimas Dorninationes Ve
stras sacratissimas Sure Majestati significanda volui. De ereterc me Illu
strissimis Dominationibus Vestris ad obsequia promptissimum offero,
Deumque precor, ut Il1ustrissimas Dorninationes Vestras diu salvas
florentesque tueatur.

Pázmánynak, úgy látszik, az eredeti levél fogalmazványához utólag írt, folytatólagos feljegyzései:

Penes hoc scriptum, oretenus Camerre declaravi. Ad rationes suse
Majestatis, percipi plus quam duas tertias proventuum Archiepisco
palium etiam dum non vacat Archiepiscopatus. Idque hac ratione
ostendi. Ujvariensibus solvuntur ab Archiepiscopo pro septingentis pree
sidiariis, eireiter fl. 25.000. Comitatus Tornensis Decimas pro flo 500.
Primam medietatem Decimarum Comitatus Gömörierisis pro fl. 500.
Camera Scepusiensis percipit. Altera medietas Comitatus Gömör, ex
suee Majestatis voluntate, pro arce Muran in flor. 500 deputatur. Hre
tamen Decimre tripIo plus valent. Similiter Decimre Comitatus Thurocz
ac Zolyom pro fodinis suee Majestatis percipiuntur in flor. 2800, quee
et ipsre Decimre plus valent. Medietas Decimre S. Georgii, pro flor.
1000 a Camera Posoniensi percipitur, quee duplo amplius valet. Ad
arcem Putnok duo insignes pagi Archiepiscopales possidentur, ex qui
bus ultra flor. 500 annuos percipiunt. Insuper Pisetum ex fodinis red
dere solebat Archiepiscopo ultra septem florenorum millia, ut ex libris
veteribus constat, illud quoque nunc denegatur. Ad hrec ex lucro Ca
merre solvebantur Decimre Archiepiscopo, quod ultra quatuor mili a
annua ascendebat. Denique in bonis Archiepiscopi, Diese seu coritri
butiones, non a fisco, sed ab Archiepiscopo percipi solebant usque ad
tempora Ferdinandi L, ascendebat vero heec summa ad sex millia flore
norum. Hrec omnia post mortem Olahi preesertirn tempore Imperatoris
Maximiliani decerpsi (nyilván hiba, e helyett: decerpi) ab Archiepi
scopatu crepta. Ultimo denique ex Sancti Stephani Regis fundatione,
et Regum Ungarias privilegiis continuatis, usque ad Imperatoris Fer
dinandi L tempora, ex omnibus Regiis proventibus, etiam minerarum,
ultra pisetum, decima dabatur Archiepiscopo Strigoniensi, prout docerit
vetera instrumenta.

Ezen felterjesztésnek másolalát Hevenesi felvette az Ő, a budapesti Egyetemi
Könyvtárban ránk maradt kézirat-gyűjteményébe (Collectio Hevenesiana IX. kötet,
159-164.1.). Fenti közlés Hevenesi nyomán történik. (V. ö. Fraknói: P. P. és kora,
L k., 228-232.)

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. I. köt. 10
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39.

1616. OKTÓBER 12.

PRÁGA.

Thurzó György nádorhoz.

Említi azt, hogy őt (Pázmányt) minduntalan rágalmazzák kassai kiküldetése miatt; említi a császári
követeknek Belgrádon át Konstantinápolyba való utazását, ottani fényes fogadtatását. Szól Bethlennek

a király iránti illetlen eljárásáról.

Illustrissime Domine, Domine observandissime.
Salute ac obsequiorum debita oblatione prrernissa. Literas Illmre D.

Vre 15. Septembris exaratas, hodie primum a Magnifico Dno Pethe
accepi. Ex quibus intelligo, quanto cum affectu Illma D. Va laborarit,
ut temere concepta de me opinio, quasi legibus Patriis adversam seeve
ritatem Illmo D. Judici Curiae 1 suaserim, ex hominum mentibus evelle
retur. Pro qua Illmre D. Vre gratia, ut gratum me exhibeam, adlaborabo.
Quanquam ipsemet Dominus Judex Curire, pro sua integritate, abunde
me apud Suam Majestatem excusavit; rescribens Majestati Suee, nihil
a me ejusmodi sibi dictum fuisse. Sed heec est humanae infelicitatis
conditio, ut judiciis suspicionibusque expositus, nisi in ipsa veritate
anchoram fixerit homo, jactetur ac fluctuet necesse est. Veritatis autem
tutum ac inperturbatum est prtesidium.

Ex quo Legati Suse Majestatis Alba Greéca 2 abiere, hodie primum
literre ipsorum allatae sunt, 29. Augusti dati (sic!) Constantinopoli.
Summo, ac antea inusitato recepti sunt apparatu; obviam ad medium
milliare prodiit flos Portse. Legati vero expanso Imperiali ac Regio
vexillo, splendidissimo apparatu urbem invecti. Audiri debebant Domi
nica subsequenti. Inter alia id certum est, regerrime acceptum, quod
Passa Canisiensis Egerszegum vastaverit, eaque de causa officio ac
fortunis exutus est. Loco ipsius Amhat Tihaia constitutus est Passa
Canisiensis. Bosnensis quoque Passa punietur, quod Venetis contra
domum Austriacam milites colligere in Bosnia permiserit. Uno verbo,
pacis se studiosissimum Turca profitetur, nisi domestico aliquo malo
quies publica turbetur. Magnam certe admirationem generavit, quee
Illma D. Va de Kun, Transylvano transmisit. Confido propediem Maje
statem Suam, remedium adhibituram. Mirum tamen valde est, adeo
parvo respectu Betlehemium [sic l] cum Sua Majestate agere, ut cum
subditis Majestatis Suse per litteras tractando, nihil sibi cum Majestate